
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.525 	 Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2023

Servidor Matrícula Nº de diárias Ida Volta

Thiago Castro da 
Silva Pacheco 5956563/1 3,5 29/08/2023 01/09/2023

Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente
Protocolo: 979878

..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 029/2023-NEPMV, de 25.08.2023, publicada
no DOE no 35.523 de 29.08.2023.
Onde se lê:
‘’ Para acompanhar o Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustenta-
bilidade-SEMAS’’
Leia-se:
‘’ Para acompanhar o Exmo. Governador do Estado, a fim de comporem a 
Delegação Oficial do Estado do Pará’’

Protocolo: 979802
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n° 137/2023 – 29 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no proces-
so PAE nº de 2023/971939 de 28/08/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, meia diária em favor 
dos servidores abaixo elencados, no trecho Belém/Moju/Belém na data 
28/08/2023, com o objetivo de realizar entregas de cartas de crédito pelo 
programa de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO e participar do evento go-
vernamental. 

Matrícula Nome Cargo
8008078 BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA DIRETOR GERAL
5969755 ROOSEVELT NOGUEIRA GAMA DE SOUZA SECRETARIO DE GABINETE

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 980027
Portaria n° 136/2023 – 29 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no proces-
so PAE nº de 2023/944972 de 21/08/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, meia diária em favor dos 
servidores abaixo elencados, no trecho Belém/São Miguel do Guamá/Be-
lém na data 20/08/2023, com o objetivo de realizar entregas de cartas de 
crédito pelo programa de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO e participar 
do evento governamental. 

Matrícula Nome Cargo

8008078 BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃO SOUSA DA 
SILVA DIRETOR GERAL

5969755 ROOSEVELT NOGUEIRA GAMA DE SOUZA SECRETARIO DE GABINETE

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 980011

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº. 0987/2023, DE 29 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/963780, de 25/08/2023, 
e Memorando nº 294/2023 de 25/08/2023 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOESNAM PEREIRA MENDES, Matrícula nº 
5965142/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Esta-
do de Obras Públicas – SEOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

12/2023 Prefeitura Municipal de Uruará Obra de Reurbanização da Entrada do Município de 
Uruará/PA.

II – DESIGNAR o servidor FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, 
Matrícula nº. 5956734/2, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 980309

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 90/2022– CP Nº 18/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Carmona Cabrera Construtora de Obras S.A – CNPJ 25.316.468/0001-10
OBJETO: Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas nos municípios que integram os municípios da Região do Ta-
pajós, neste Estado – Lote 11”
Justificativa: Reequilíbrio econômico-financeiro e alteração da denomina-
ção da Contratante cfe. Art. 65, II, d da Lei 8.666/93.
Valor do Reequilíbrio: R$ 4.884.564,08
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1489.7645. 449051 01500000001 / 
02500000001 / 01754000030 / 02754000030
Data de Assinatura: 29/08/2023
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 980331
2º TAC Nº 104/2022 – CP Nº 001/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Consorcio Santo Antônio – CNPJ 47.214.336/0001-10
Objeto: Construção de 400 Unidades Habitacionais na área do antigo Cur-
tume Santo Antônio, no Município de Belém, neste estado.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. Art.65, 
§ 1o da lei no 8.666/93 e alteração da denominação da Contratante.
Valor da supressão: R$ 338.417,28
Valor do acréscimo: e R$ 9.296.402,31
Valor aditado: R$ 8.957.985,03
Dotação Orçamentária: 07101 15.482.1489.7642 449051 01500000001 
/ 02500000001 / 01709000025 / 02709000025/01704000026 / 
02704000026
Data da Assinatura: 29/08/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 980392
1º TAC Nº 34/2022 – CP 30/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Círio Construtora e Serviços LTDA – CNPJ 08.645.489/0001-60
OBJETO: Execução de serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas em municípios que integram a região do Marajó, no Estado 
do Pará- Lote 01
JUSTIFICATIVA: Alteração da denominação da Contratante e Replanilha-
mento dos serviços, com reflexo financeiro, cfe. art. 65, da Lei 8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 2.655.387,88
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.101 15.451.1489.7645 449051 01500000
001/02500000001/01709000025/02709000025/01704000026/02704000
026/ 01754000030/ 02754000030
DATA DA ASSINATURA: 29/08/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 980393


